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Abstrakt

Našeptávače jsou rozš́ı̌rená technologie ve vyhledáváńı, asistuj́ıćı uživateli při
formulaci vyhledávaćıch dotaz̊u. Tato práce se zabývá implementaćı našeptávače
v existuj́ıćı aplikaci TA ČR Starfos. Je představena dekompozice problémové
domény včetně problematiky uživatelských rozhrańı vyhledávač̊u. Dosažena
je uspokojivá implementace s použit́ım Apache Solr založená na autorem vy-
tvořených kĺıčových slovách, která poskytuje základ pro budoućı vývoj.

Kĺıčová slova našeptávač, źıskáváńı informaćı, automatická extrakce kličových
slov, zpracováńı přirozeného jazyka, uživatelské rozhrańı pro vyhledáváńı,
Apache Solr, informačńı systém výzkumu a vývoje

Abstract

Query auto completion(QAC) is a widespread information retrieval technology
for aiding query specification in search systems. This thesis is concerned with
the implmentation of QAC in an existing application TA ČR Starfos. A
decomposition of the problem domain is provided including a study of search
user interfaces. A satisfactory implementation using Apache Solr based on
author-assigned keywords is achieved and provides a foundation for further
development.
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Introduction

Query auto completion (QAC), autocomplete, autosuggest, typeahead search
and incremental search all refer to the same information retrieval technology
and its corresponding UI element used in search applications. One of its
earliest appearances was in the Bash command line interpreter, in which op-
tions retrieved from a dictionary of command and file names were displayed
in alphabetical order after a double press of the Tab key. Word prediction
software was subsequently studied with the aim of increasing the typing speed
of individuals with physical disabilities. [1]

In 2004, Google rolled out their implementation of QAC called Google Sug-
gest. A drop-down list of query suggestions, updating instantly after every key
stroke, appeared below the search box.[2] With the emergence of mobile de-
vices, where the input method is especially time-consuming and error-prone,
QAC powered search boxes identified by the magnifying glass icon have be-
come universally recognizable UI elements.

Google QAC has made its way into pop culture as a simple barometer
of trends. There is a whole book[3] dedicated to presenting a collection of
entertaining Google QAC suggestions, one per page. Examples include “i
wish i were a”, “what happens if you put a” and “why do millennials”.

The use of QAC in search engines operating on large data sets is enabled by
the availability of databases and network infrastructure capable of sufficiently
responsive retrieval of the suggestions. My implementation utilizes the open
source search engine Apache Solr.
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Goals

The aim of the thesis is summarized in the following 3 objectives:

1. Study and provide a description of the problem domain including

a) search user interfaces,
b) the current version of Starfos,
c) the IS VaVaI data set,
d) methods for matching and ranking of QAC suggestions.
e) methods for generating the QAC corpus,
f) automatic keyphrase extraction (AKE),

2. Implement a QAC web service for Starfos using Python, the web frame-
work Django and the search engine Apache Solr, with key requirements:

a) Provide keyword query suggestions in both Czech and English lan-
guages.

b) Include suggestions for documents and their URLs.
c) Include suggestions for precise filtering on related entities, which

are available in a structured form, i.e. filter by organization or
author.

d) Ensure sufficiently low response time, i.e. 100 - 200 miliseconds.
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Chapter 1
Problem context

The motivation comes from my involvement in the project Proeval, specifi-
cally the development of the system TAČR Starfos. Proeval is an EU-funded
internal project of the Technology Agency of the Czech Republic (TA ČR)
with the subtitle ”Evidence-Based management of R&D funding programmes,
improvement of analytical and data services of TA ČR” (author’s translation).

This chapter provides an overview of the domain and the existing appli-
cation.

1.1 Technology Agency of the Czech Republic

The Technology Agency of the Czech Republic (TA ČR), an organisational
unit of the state, is one of the providers of public R&D funding in the Czech
Republic. TA ČR’s purpose is to administer public contests in which funding is
allocated to applied research projects submitted by university faculties, private
companies and other research institutions.

1.2 IS VaVaI

The key data source for Starfos is IS VaVaI[4], the Czech current research
information system. It offers extensive records of state supported projects and
their research results from the past 30 years. This includes detailed financial
records per year and participating organization.

IS VaVaI is presently maintained by RVVI (the Research, Development
and Innovation Council of the Government of the Czech Republic)[5]. The
data is produced and submitted by R&D funding providers such as TA ČR.
RVVI is responsible for overseeing the data collection process in accordance
with relevant legislation, maintaining the database and making it publicly
available via their own web application and JSON API.

5
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1. Problem context

Concurrently with the development of Starfos, the IS VaVaI data set has
been processed and stored in DAFOS, TA ČR’s data warehouse. A fair
amount of work has gone into cleaning and enriching the data. In particular
dealing with the errors and inconsistencies caused by the sub-optimal data
structure and historically inconsistent maintenance.

Project

Code
Name (cs, en)
Project goals (cs, en)
Provider's evaluation (cs,en)
Author-assigned keywords (en)

Implementation period
Finances

Scientific field classifications
Misc enumerations

Organization

IČO
Name
Abbreviations
Address
ARES data

0..n

0..1

Provider

Code
Name (cs, en)
Abbreviation (cs, en)

Programme

Code
Name (cs)

CallForProposals

Code
Name (cs)

0..n1 0..n1

Result

Code
Name (cs, en, original)
Description/Abstract (cs, en, original)
Author-assigned keywords (en)

Type (e.g.: paper, patent, conference)
Publication year
DOI
URL
Type-specific ids, meta data

Scientific field classifications
Misc enumerations

0..n0..n

0..n

1..n

0..n

1..n

0..n
1..n 1

Author

First name, Last name
Titles
Nationality
Vedidk
ORCID, Scpous ID, WoS ID

1..n

0..n

Figure 1.1: Domain model of key entities in IS VaVaI

1.2.1 CEP Projects and RIV Results

The two most valuable collections of documents both for Starfos and this work
are Projects and Results.

CEP(Central register of R&D projects) A subsystem of IS VaVaI, con-
taining 50k projects with roughly 2k being added each year. These
represent a particular R&D activity with a defined goal and assigned
state support.

RIV(Information Register of R&D results) Another subsystem, contain-
ing more than 1M results with 50k added annually. These are essentially
meta data of scientific publications, or other types of results such as
patents, software or organized workshops. Approximately 50% of them
are linked to a project.
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1.3. TA ČR Starfos

1.3 TA ČR Starfos

Figure 1.2: Production version of Starfos search available at starfos.tacr.cz

Starfos is a web application developed by TA ČR. Its purpose is to support
both internal analytical processes and public presentation of Czech R&D.

The central feature is a full-text and faceted search interface on top of IS
VaVaI data stored in DAFOS. Additional data sources in the R&D domain
will likely be incorporated in the future. Extensive configuration options are
available for the collections, filters and other components.

The functionality is not limited to search. There are document detail
pages offering comprehensive data visualizations and reporting. A recent ad-
dition is TAČR v Datech, a simple content management system for publishing
infographics which can take input from SQL queries.
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Chapter 2
Search user interfaces

Following UI standards is valuable especially for well-known interfaces like
search and QAC. It removes the need for users to learn a new system. To
users, the “big players” in the search engine market act as reference.[6] This
chapter introduces some of these design patterns and describes a selection of
popular search applications. A particularly useful resource for me was the
book Search User Interfaces by Marti Hearst [7], which is outdated in places,
but provides a very well-organized overview. It begins with this description
of a search UI’s purpose:

The job of the search user interface is to aid users in the expres-
sion of their information needs, in the formulation of their queries,
in the understanding of their search results, and in keeping track
of the progress of their information seeking efforts.[7]

2.1 Models of information seeking

Let’s start by considering a high level description of how humans use infor-
mation retrieval systems to fulfill information needs. The term information
seeking is close in meaning to search, but emphasizes that this is a broader
human activity and may occur over a long period of time.[8]

Although it is difficult to comprehensively model user behavior, examining
some of the proposed models may be helpful for framing further discussion.

2.1.1 Iterative refinement

One simple model proposed in [8] views information seeking as iterative re-
finement of a query that is terminated when the user’s initial information need
is met and consists of the following phases:

1. Recognizing a need for information

9

2. Search user interfaces

2. Accepting the challenge to take action to fulfill the need

3. Formulating the problem

4. Expressing the information need in a search system

5. Examination of the results

6. Reformulation of the problem and its expression

7. Use of the results

2.1.2 Berry-picking

Another view is provided by the berry-picking model[9] which acknowledges
the more complex nature of some information needs. Information encountered
in a search may shift the user’s goals and queries in unexpected directions or
create new goals and diverse queries. Moreover, the information need may
not be satisfied by the retrieval of a particular set of documents, but rather
by many bits of information gathered over consecutive searches and various
interactions with search results.

2.1.3 The information foraging theory

The information foraging theory[10] is based on the idea that humans transfer

[…]

algorithms: basic term frequency, TF-IDF, RAKE, TextRank(English only).

An example result of TF-IDF on English project goals:
A novel ?idiothetic spatial? version of the standard peak-interval timing proce-
dure is proposed in order to study the role of temporal processing and interval-
timing strategies in spatial navigation. These ?hybrid? tasks are derived from
the study of duration discrimination and simultaneous temporal processing in
the seconds-to-minutes range in combination with the investigation of flexible
navigation and orientation in dynamic and moving world. As a consequence,
both the temporal and spatial dimensionsof the task involve dynamic cognitive
processes. Understanding how these processes are integrated and conducted
in parallel will be important for determining whether distortions in one di-
mension (e.g., time) affect processing in the other dimension (e.g., space).
Such time/space integration is considered to be a fundamental property of
cognition, but has never been elucidated.
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For the document above, our TF-IDF implementation yields the keywords:
temporal processing, interval timing, temporal, spatial, navigation,
timing, interval, processing, dimension, world consequence.

More examples can be found in the included jupyter notebooks.

4.4 Matching and ranking

Solr Suggesters are based on tree data structures I described. Our initial imple-
mentation using Solr Suggesters proved to be unreliable for larger collections
such as 1M RIV results and there is relatively little available documentation. It
supports automatically sourcing suggestions from indexed search terms (Doc-
umentDictionaryFactory) or loading from text file (FileDictionaryFactory). It
may be the best choice for many applications because of its easy setup, and
potentially better performance.

However it was not able to fulfill all of our requirements in a satisfying way.
Various matching settings are available in the various Lookup implementations,
however these do not provide the fine grained control achieved by custom Solr
field types based on n-grams. It is possible to combine multiple Suggesters
at the same time to implement suggestions grouping. However filtering is
supported only in a limited way. Filtering is useful in our case for providing
varying sets of suggestions in various contexts and search scopes.

The only disadvantages of the classic Solr index based on n-grams is worse
performance and more laborious implementation. Fortunately, we found that
this approach provides sufficient performance with response times hovering
around 100 miliseconds on our local network, with much room left for opti-
mization. Sematex autocomplete[52] is an example of an existing open-source
project that is designed in this way. Standard Solr cores are a mature and
popular technology, offering an extensive set of features including

• searching over multiple fields with varying text analysis pipelines,

• advanced query syntax,

• various ranking and relevancy tuning options,

• support for query re-ranking and Learning to rank,

• configurable highlighting,

• filtering,

We use three custom Solr fields for generating the index terms:

no token edge At index time, the text analysis pipeline of this field gener-
ates prefixes of size 1 to 20. At both index and query time, lowercasing
and accent removal is performed.
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shingles Generates all possible continuous word n-grams of size 1-3 at index
time. This enables matching by full word anywhere in the suggestion.

code This field is used for matching document and facet suggestions based
on code or abbreviation. It computes all character n-grams rather than
prefix only.

For ranking, we use static score representing document popularity simply
because it is the easiest solution to bootstrap the system. Unlike in web
search engines with high traffic, mining query logs is unlikely to provide a
comprehensive solution. At the same time it seems very fitting for our use
case where there’s high emphasis on exploratory searches. More work needs
to be done on developing a more systematic approach including its evaluation.

The current implementation uses a rather simple Solr query that matches
by any of the 3 mentioned fields and sorts results based on the static score. In
addition, it defines highlighting parameters and grouping — the various types
of suggestions are return in one query in separate groups of fixed limit.

4.4.1 HTTP web service

The feature is implemented using the HTTP GET method with the following
parameters

q The text typed into the search box such as ”n”, ”na”, ”nan”

language The user selected search language

context Either the selected document collection or current page. This en-
ables varying suggestions sets to be used in different contexts.

4.5 Front end

I was not personally involved in coding the front end implementation. Al-
though I provided major input into the design. The front end is not provided
in the enclosed attachment. Only the back end implementation (HTTP ser-
vice) is included.

Special actions such as redirecting to document detail page and appending
filters to the current search payload were implemented. Suggestions grouping
is supported and easily configurable, although we might pursue merging at
least some of the groups.
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Figure 4.1: The current version of Starfos’ QAC in development

Figure 4.2: Additional examples of achieved QAC results based on author-
assigned keywords
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Conclusion

Implementing QAC proved to be a demanding but rewarding challenge. It
spanned a wide range of disciplines and contained sub-problems ranging from
UI design to NLP and IR.

All requirements of the thesis were covered to some extent with the excep-
tion of evaluating the ranking solution and building the Czech corpus.

A skeleton implementation of several AKE algorithms and some other NLP
functions was created. Much more development including laborious cleaning
of the data set would be required to produce usable results. A real contribution
of this effort is integrating several NLP libraries into our project.

A satisfactory solution for the English QAC corpus was achieved based
on author-assigned keywords and will likely be deployed in production in the
near future.

AKE, suggestions ranking, search query log analysis and other topics could
have been studied in more depth. However, a decomposition of the problem
domain was established.

Much effort was put into designing a real QAC product and exploring
possibilities for improvement of Starfos search. In my view, the biggest success
is the robust and flexible software architecture of the QAC system itself.
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Appendix A
Acronyms

TA ČR Technology Agency of the Czech Republic

IS VaVaI Czech R&D Information System

UI User interface

QAC Query auto completion

AKE Automatic keyphrase extraction

IR Information retrieval

NLP Natural language processing

POS Part of speech

SERP Search engine results page

SEO Search engine optimization
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
thesis.pdf..............................the thesis text in PDF format
zadani.pdf.......................the thesis assignment in PDF format
src.......................................the directory of source codes

autocomplete.............Django app containing QAC functionality
textmining.................Django app containing nlp functionality
solr......................Django app containing a simple Solr client

thesis.................the directory of LATEX source codes of the thesis
images...................the directory of images used in the thesis text
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