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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Cílem práce bylo vytvořit tzv. našeptávač při vyhledávání nad databází projektů a výsledků v TAČR, přesněji v jejich
existujícím systému starfos.tacr.cz. Z pěti bodů zadání nebyly všechny splněny dostatečně.
Bod první, tedy popis sytému a problému našeptávání v případě systému starfos, byl splněn, a to navíc velmi dobře. Rešeršní
část je nejsilnější složkou hodnocené práce.
Bod druhý, týkající se extrakce klíčových slov, byl splněn částečně. Rešerše metod byla provedena, ale následně byl zvolen
ten nejjednodušší způsob extrakce klíčových slov, tedy poměrně prosté využití klíčových slov zadaných autory publikací a
projektů. To není nutně špatně, a v práci je uvedena i nějaká argumentace, proč se zůstalo u tohoto způsobu. Vše ale bylo
uděláno jen pro anglický jazyk, nikoli i pro český, jak požaduje zadání. I to je v práci vysvětleno, ale už méně přesvědčivě.
Bod čtvrtý byl splněn opět minimálně, v práci navíc není moc podrobně popsáno, jak probíhal ranking získaných návrhů.
Rozhodně nebyla ale provedena požadovaná evaluace. Bod pět není v práci zmiňován a moc nerozumím tomu, co přesně
požadoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 70 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je psána poměrně dobrou angličtinou a první tři kapitoly se i dobře čtou. Napsané je podloženo velkým množstvím
relevantních referencí a z práce se tak čtenář dozví hodně zajímavých pohledů na zdánlivě jednoduchý formulář pro
fulltextové vyhledávání. čtvrtá kapitola popisující implementaci a výsledky je ale velice odbytá, čtenář se nedozví skoro vůbec
nic o tom, co bylo vytvořeno. I když nějaký software vznikl, o jeho fungování není v práci skoro nic. Lépe je popsána snad jen
extrakce klíčových slov z řetězců obsahující klíčová slova zadaná autory.
Typograficky je práce celkem v pořádku, ale dají se najít četné chyby a překlepy (formátování seznamů, odkazy na obrázky,
atp.)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 50 (E)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Přiložené kódy jsou neokomentované, ani z práce není jasné, kde lze najít jakou funkcionalitu, jak se kód spouští či instaluje,
nebo jakou má architekturu. Je tak velmi obtížné výsledky hodnotit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

50 (E)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Jak píši víše, v práci jsou výsledky víceméně utajeny, takže je těžké je hodnotit. Z toho, co lze pochopit, autor implementoval
našeptávač pro fulltextové vyhledávání s velmi základními funkcemi. Oproti žádnému našeptávání se ale zřejmě jedná o
pokrok, který může skončit nasazením do ostrého provozu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Proč jste použil zrovna Apache Solr? Nedalo by se například použít Elasticsearch?
2) Jak byste si poradil s extrakcí českých klíčových slov z anglicky psaných textů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 53 (E)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Vzhledem k výše uvedenému navrhuji práci hodnotit známkou E. Zjevně se nepodařilo vše dokončit včas a práce je tím
poznamenána. Z úvodních kapitol je přitom zřejmé, že autor je schopen dostat se k výrazně lepším výsledkům.

Podpis oponenta práce: